constituta fuissent parafi, ipse electus cum suis sacerdotibus nobis mandauit, quod

nec testes haberet, neque praeceptum, quod ostenderet. Iteratim quidem et modo,

Iterum respondebat sinuald episcopus cum baione uicedomno, et cum supra-

scriptis sacerdotibus: Quanquam agio electus minime consignare potuisset, ut di-

citis, nos sic possumus consignare quomodo a multo tempore liutpert ipsum casalem

per donum habuisset, eumque per palatium possedisset, et sicut guadiam iteratim

in praesentia uestra, modo in reate consfitutum posuimus, habemus testimonia qui

sciunt, quomodo liutpertus ipsum casalem per palatium donatus habuisset, quia

praeceptum exinde minime habemus, sed consignamus sicut a multo tempore pos-

sessum est per ipsum. Et in illis diebus, castaldii qui erant, potestatem habebant

casalem donandi ex dono suo sine duce. At ubi in nostram qui supra adducti sunt

praesentiam ipsi testes sintarius gastaldius frater ipsius sinualdii , et lupo comes de

firmo, et dum a nobis fuissent inquisifi, quid exinde scirent, ipsi nobis dixerunt:

Deus testis est, quia nullo modo aliquid de causa ista scimus. Post haec uero dum
minime alios testes inuenire potuissent, tunc professi sunt supradicti sacerdotes, quia

minime alios testes haberent. Tunc nos gloriosus dux inquisiuimus suprascriptum

aepiscopum, et castaldios nostros iam praenominatos, si talis ante tempora ipsa fuisset

consuetudo, ut haberent licenfiam iudices ducatus istius, absque duce, cuicunque

23

Documento 97.

An. 776.

Giudicato d' llde-

prandoduca di Spoleto
nella causa tra Sinual-
do vescovo di Kicti ed
il Monastero pel casale

Balberiano.
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homini donandi casalem integrum. At illi unanimiter dixerunt quia non, excepto in

modico terrulam aut casellam absque haerede. Nam medium aut integrum ca-

salem, non sine palatio. Dum haec omnia suprascripta, a nohis duce, aepiscopis, et

castaldiis suprascriptis taliter fuissent inquisita, iustum nobis omnibus esse com-
paruit, prò eo quod pars sinuald aepiscopi uel eius suprascriptae ciuitatis reatinae

sacerdotes nec praeceptum nec testes habuissent, quos ostenderent, ut pars mona-
sterii sanctae mariae, uel abbas, qualiter ipsam curtem germanicianam cum omnibus

suis pertinentiis per ipsius regis concessum, et in eius praecepto continebatur, quod
statim ante nos relegi fecimus, haberent et possiderent praenominatum casalem bal-

berianum, sicuti ad eandem curtem pertinet in integrum. Et pars sinualdi aepiscopi,

uel eius sacerdotes, de hac causa sibi essent contenti. Et finitum est. Vnde prò am-
putanda intentione omnium, huius notitiam iudicatus ex iussione suprascriptae po-

testatis, et ex dicto dagarini castaldii scripsi ego auduinus notarius, mense decembris,

per indictionem xv. ^ Ego in dei nomine hildeprandus gloriosus dux in hoc iudi-

catu manu mea subscripsi.

Documento 98.

An. 777.

Teuferio prete offre

se stesso e dona al Mo-
nastero in assoluta pro-

prietà alcune case e

terre annullaudo un' al-

tra carta di donazione
per la quale riserbava

a se l'usufrutto delle

cose donate.

CX],

I

N NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro

Karolo rege francorum atque langobardorum, anno regni eius in italia iiij.° Seu

et temporibus domni viri gloriosj hildeprandi summi ducis ducatus spoletani, et

viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense septembris, per indictio-

nem j. Ego theuferius humilis presbiter, sana mente et bona uoluntate mea et in-

tegro Consilio, dono atque concedo prò redemptione animae nostrae in eterna tra-

dicione a praesenti die, et me ipsum in monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis MARIAE territorii sabinensis, loco qui dicitur acutianus, ubi uir uenerabilis

probatus abbas esse uidetur, seu cunctae congregationi ipsius monasterii, et casam

meam infra ciuitatem reatinam prope forum, et casam meam in sabinis fundo qui

nominatur ualerianus, quae regitur per marturiolum, cum terris, uineis, cultis et

incultis, oliuis, siluis, raobilibus uel immobilibus, omnia ad ipsam casam pertinentia.

Simul et casam meam in interocro prope sestunum, quae regitur per cauculum, cum
omnibus ad ipsam casam pertinentibus mobilibus uel immobilibus. Simul et terram

prope ciuitatem ad undam, quantum ibi habere uisus sum, simul et terram meam
ad octauum in loco qui dicitur lauri, quantum ibi habere uisus sum, seu mobilia

seseque mouentia, tam peculia quam et ramina, seu ferramenta, uel pannos, et uni-

uersas res meas, tam de iure parentum meorum, quam etiam et de conquisito meo,

quod conquisiui uel acquirere poterò, omnia in integrum, sicut iam dixi, in prae-

dicto sancto dei monasterio a praesenti die trado possidenda, et quia recordati su-

mus, quod ante hos annos cartulam fecimus in suprascripto monasterio sanctae dei

genitricis mariae territorii sabinensis loco qui dicitur acutianus, ubi probatus abbas

uir uenerabilis esse uidetur, tali tenore, ut diebus uitae meae in mea esset potestate

usufructuandi, et quia ipsam cartulam commendaui petro qui est nunc aepiscopus,

in tempore diaconatus sui, tali tenore, ut si michi obitus mcus euenisset, in praedicto

monasterio ipsam cartulam daret. Nunc aiitem et ego, et mea omnia in integrum,

sicut superius diximus, a praesenti die in ipso almo monasterio debemus in perpe-

tuum permanere. Quatinus ab hac die firma et stabilis permaneat nostra donatio,

siue traditio, quam nosmetipsos prò anima nostra deo tradidimus in ipso sancto

loco, et neque a nobis ncque ab ullis haeredibus posterisque nostris, ncque ab ullo

homine aliquando in ipso suprascripto sancto loco contradicatur. Vnde prò stabi-

litate ipsius sancti monasterii ego theoferius presbiter, qui supra propriis manibus

t
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meis scripsi hanc cartulam, et memetipsum cum rebus omnibus mcis optuli et deo

tradidi, et testes a me rogatos optuli roborandam. Actum in praedicto uenerabile

monasterio, mense et indictione suprascripta. <J» Ego haunepertus manu mea sub-

scripsi rogatus a theuferio. 4j» Ego guileradus filius cuiusdam coderadi prò igno-

rantia litterarum manu mea subscripsi. Signum «J» manus aleradi. Signum ma-

nus ursoni filii cuiusdam aldonis.

CXI].

IN
NOMINE. DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu cHRisTi. Regnante domno nostro

Karolo rege francorum atque langobardorum , anno regni eius deo propitio in

italia iiij." Sed et temporibus domni hildeprandi gloriosi ducis ducatus spoletani,

et viri magnifici rimoni castaldii ciuitatis reatinae, mense ianuarii, indictione xv.

Constat me alipertum filium cuiusdam martiniani, prò mercede et absolutione animae

meae, dono atque trado in aeterna traditione in monasterio sanctae dei genitricis

MARiAE territorii sabinensis loci qui dicitur acutianus, et domno probato abbati uel

successoribus illius, seu cunctae congregationi ipsius monasteri!, tam praesentibus quam
et successoribus eorum omni tempore, ex casale meo qui dicitur marcianellus, me-
dietatem ipsius qui uenit in dotem mulieri meae ab alerado et ursone fratribus eius,

terram ad aquam per formam deducendam, in longitudinem quantum est ipsa mea
pars, et in latitudinem quantumcunque ad ipsam formam opus fuerit faciendum,

undecunque per quemlibet locum per ipsum casalem eam opus fuerit deducundam,
et arbores, qualescunque fuerint, in ipso aquaeducto incidere atque eradicare licen-

tiam ^habeatis, ut uestrum opus ad perfectum deducere ualeatis. Et ego qui supra

alepertus repromitto tibi, domne probate abbas, uel successoribus tuis, uel cunctae

congregationi praedicti monasterii, ut si ego aliquando, aut quislibet ex haeredibus

meis, de hoc quod ego, tam prò anima mea quam et coniugis meae, dedi atque

tradidi in monasterio sanctae dei genitricis mariae, causare aut contradicere uolue-

rimus aut per nos aut per quamlibet personam, uel defendere non potuerimus a

quocumque homine, ex parte nostra de praedicto casale marcianello, amittamus

partem ipsam in integrum, quantum ad nos pertinet ad praedictum monasterium in

perpetuum possidendam ex praedicto casale. Quam uero cartulam donationis scripsi

ego iustulfus diaconus rogatus ab aleperto. Actum ad ipsum sanctum monasterium,

mense et indictione suprascripta. ^ Ego alepertus in hac cartula a me facta pro-

pria manu mea subscripsi. ^ Ego hildericus sculdahis manu mea. Signum ^
manus aleradi. Signum <^ manus ursonis. Signum manus rimolfi testis. Si-

gnum ^ manus herfemarini. ^ Ego andreas manu mea subscripsi.

Docu.MtNio 99.

An. 777.

Alipcrtodona al Mo-
nastero, nella parte di

sua proprietà del ca-
.sale Marcianello, il ter-

reno per cui dovranno
condursi le acque di

una forma.

CXllj

,

I

N nomine domini dei salvatoris nostri ihesu christi. Regnante domno nostro

Karolo rege francorum et langobardorum, anno regni eius deo propitio iiij. in

italia. Sed et temporibus domni hildeprandi gloriosi ducis ducatus spoletani, et

viri magnifici rimonis castaldii ciuitafis reatinae, mense ianuarii, indictione xv.

Constat nos haleradvm et vrsum germanos fratres, filios cuiusdam aldonis, prò mer-
cede et absolutione animae nostrae donasse atque tradidisse in aeterna traditione in

monasterio sanctae dei genitricis mariae territorii sabinensis, loci qui dicitur acutianus,

et domno probato abbati, uel ad cunctam congregationem sancti ipsius monasterii,

tam praesentibus quam et successoribus uestris omni tempore, ex casale nostro qui

dicitur marcianellus, terram ad aquam per formam deducendam, in longitudinem

Documento 100.

An. 777.

Alerado ed Orso fra-
telli donano al Mona-
stero, nella parte di lo-

ro proprietà del casale
]\larcianello, il terreno
per cui dovranno con-
dursi le acque di una
forma.

92 IL REGESTO
quantum est nostrae partis, in latitudine quantum ad ipsam formam opus fuerit

faciendum, undecunque per ipsum casalem eam opus fuerit deducendam, et arborea

qualescunque fuerint in ipso aquaeducto, incidere atque eradicare licentiam habeatis,

ut uestrum opus ad perfectum deducere ualeatis. Et nos qui supra aleradus et ursus

repromittimus uobis domno probato abbati, uel successoribus uestris, ut si nos ali-

quando, aut quislibet ex haeredibus nostris, de hoc quod nos prò anima nostra

dedimus atque tradidimus in monasterio sanctae dei genitricis mariae, causare aut

contradicere uoluerimus, aut per nos aut per quamlibet personam defendere non

uoluerimus a quocunque homine, ex parte nostra de praedicto casale marcianello,

sic promittimus ipsam partem nostram in integrum quantum ad nos pertinet, a prae-

dicto monasterio possidendam, ut diximus, partem nostram ex praedicto casale. Quam
uero cartulam donationis scripsi ego iustulphus diaconus rogatus ab alerado et ursone.

Actum ad ipsum sanctum monasterium, mense et indictione suprascripta. Signum ^
manus aleradi donatoris et ursonis fratris eius, qui hanc cartulam fieri rogauerunt.

^ Ego hildericus sculdahis manu mea subscripsi. Signum ^ manus rimoM testis.

Signum (J> manus andreae testis. Signum «J» manus herfemarini exercitalis testis.

CXlll] .

Documento ioi.

An. 777.

Leone dona al Mo-
nastero ]a sua porzione
dell' acqua nel casale
detto Casapendola e il

terreno pel quale do-
vranno esser condotte
le acque di una forma.

I

N NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro

Karolo rege francorum atque langobardorum, anno regni eius in Italia deo pro-

pitio iiij. Sed et temporibus domni hildeprandi gloriosi et summi ducis ducatus

spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense martii, per

indictionem xv. Constat me leonem filium theudemundi, bona et spontanea uoluntate

mea, prò mercede animae rheae donasse atque concessisse in monasterio sanctae dei

genitricis mariae, ubi probatus abbas esse uidetur, uel ad cunctam congregationem

ipsius sancti monasterii
,
portionem meam de aqua de casale qui dicitur casa pendula.

Simul et terram ad ipsivs aquaeductum faciendum, in latitudinem quantumcunque

opus fuerit, in longitudinem quantum teneo, et arbores quae in ipso aquaeducto

reperti fuerint, licentiam habeatis incidere et eradicare, qualescunque sint, ut ipsum

aquaeductum perficere possitis. Et neque a me leone, ncque ab uUo herede poste-

roque meo, uobis ipsa aqua aliquando et terra contradicatur. Nec liceat ultra mi-

chi noUe, quod semel uolui. Quam uero cartulam donationis scripsi ego iustulfus

diaconus rogatus a leone. Actum ad monasterium sanctae dei genitricis mariae,

mense et indictione suprascripta. ^ Ego leo filius teudemundi in hac cartula do-

nationis a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego teudemundus sculdahis, rogatus

a leone in hac cartula manu mea subscripsi. ^ Ego andreas manu mea subscripsi.

^ Ego gaiderisius manu mea subscripsi. Signum ^ manus teudeperti testis.

CXV.

noCUMENTO 102.

An. 777.

Calvenzio toglie a li-

vello dal Monastero un
casale nel luogo detto
Verrucole. I

N nomine DOMINI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro Karolo viro excel-

lentissimo rege, anno regni eius in Italia iiij., mense martii, indictione xv. Pla-

cuit atque conuenit Inter domnum probatum abbatem nec non et ualentionem,

uti ipse caluentio coUocaretur et residere deberet in casale sanctae dei genitricis

MARIAE, loco qui dicitur uerruculae, in tali uero tenore, ut tam ipse quam et hae-

redes eius omnibus diebus uitae suae inibi habitet, ad laborandum et meliorandum

nam non peiorandum. Et promitto ego qui supra caluentio, una cum filiis meis,

ut exinde persolvere debeamus omni anno grani modia iiij, vini tertiam partem?

quomodo alii coloni. Similiter et de carnatico, quando habuero, et angarias tres, et
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si minime fecero, ad reddendum uobis sic me distringere debeatis, sicut alios co-

lonos uestros. Et ego probatus abbas promitto una cum congregatione sanctae

MARiAE, ut neque nos, ncque successores mei, te ualentionem ucl filios tuos de iam

nominato casale foras mittamus. Actum ad monasterium sanctae dei genitricis mariae,

mense et indictione suprascripta. ^ Ego in dei nomine probatus abbas in hac car-

tula manu mea subscripsi. ^ Ego gisolphus presbiter, per iussionem domnj mei ab-

batis probati, manu mea subscripsi. ^ Ego tacipcrtus presbiter manu mea subscripsi.

^ Ego desiderius praepositus et indignus presbiter manu mea subscripsi. Signum

manus agiperti monachi. ^ Ego raginfrid monachus manu mea.

cxvj.

IN
CHRisTi OMNiPOTENTis NOMINE. DuM uos hildcprand gloriosus dux resedisse-

mus hic in Spoleto in palatio, et adessent nobiscum uenerabiles adeodatus aepi-

scopus, sinuald aepiscopus, uel reliqui iudices nostri, idest rimo castaldius, maio-

rianus, anscausus castaldii, atque lupo et alo comites, uel alii astantes. At ubi

uenit in nostram, quorum supra, praesentiam rimo castaldius altercationem habentes

cum sinuald aepiscopo, atque baione uicedomno sanctae dei aecclesiae reatinae, de

aecclesia beati archangeli michahelis, quae posita est iuxta muros ciuitatis reatinae.

Asserebat enim suprascriptus rimo castaldius, quod aecclesia iam nominata sancti

angeli pertìnuisset ad ius et defensionem palatii. At contra respondebat sinuald

aepiscopus una cum baione uice domno: Non est uaerum, ut ipsa aecclesia sancti an-

geli ad ius aut potestatem palati] pertinuisset , sed seniper ad aecclesiam reatinam

pertinuit, uel aepiscopos qui ibi per tempora fuerunt, et usque in praesens tempus

donec tento aepiscopus uixit, in aepiscopatu suo in sua potestate eam habuit, et ita

con^ignare possumus. At contra respondebat rimo castaldius : Vos consignate ut uultis.

Nam ego sic ostendere et consignare possum quomodo ipsa aecclesia ad potestatem

palatii pertinuisset. Dum haec omnia et taliter inter eos cognouissemus litidium,

paruit nobis qui supra hildeprando glorioso duci, rectum esse, et cum iudicibus no-

stris diximus, quod non esset legis ut pars palatii consignaret cuilibet homini. Sed

lex talis est, et partem sinuald aepiscopi, uel halonis uice domni, qui ad partem aeccle-

siae reatinae defensabat esse ipsam aecclesiam, in eo ordine guadiam dare fecimus

ad partem nostram publicam, ut consignarent per testes reatinos sicut dixerant, nam
non per sacerdotes, sed per laicos homines, et dagarium castaldium nostrum ipsam

guadiam ab eisdem recipere fecimus, ut ad consignandum in constituto essent parati

ante nos. Qui dum uenissent denuo et rimo castaldius minime uenisset, diximus,

quia sine rimone causas ipsas minime possumus finire, ideo dum nos in reatem

uenerimus, habeatis ibidem praeparatos quinque sacerdotes quales nos elegerimus,

et si ausi fuerint per sacramentum firmare quod ipsa aecclesia ad publicum non per-

tinuisset, nobis sufificiens erit. Qui et dum in reatem uenissemus, fecimus sancta

dei euangelia ante nos uenire, et sacerdotes qui deberent iurare. Sed ipsi sacerdotes

minime uoluerunt in eo ordine iurare. Iterum dedimus eos licentiam in tertium

constitutum habere spatium, et postea ante nos uenirent ad deducendum sacramen-

tum ipsum. Et dum tertio constituto reate fuissemus, sic uenerunt ante nos iudices

nostri, idest rimo, maiorianus et anscausus castaldii, alefrid, dagarius castaldius,

ipse sinuald aepiscopus cum sacerdotibus suis, et posita sunt in medio euangelia. In

quo eligentes nos, halonem uice domnum, iohannem archipresbiterum , auduald et

gaidepertum presbiteros, et petrum diaconum diximus, eis: Ecce euangelia posita,

iurate nobis. Primo omnium auduald presbiter dixit: Quia nuUatenus iuro quod

publica non fuisset ipsa aecclesia, et illi alii similiter dixerunt: quia, si sic iuramus,
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Documento 103.

An. 777.

Giudicato d' Ilde-

prando duca di Spoleto
nella causa tra Sinual-

do vescovo e Rimone
castaido di Rieti per la

chiesa di S. Michele.
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periuramus. Quidam alifrid ipsa bora dixit: Si sic iurassetis, male haberetis iur

rare, quia ego scio tempore patris mei scaptolfi qui fuit castaldius in reate, quod
teuderis babuit nomen, qui ipsam aecclesiam sancti angeb in diebus illis tenebat, et

ad publicum exinde ei faciebat rationem. Iterum diximus ad ipsos sacerdotes: Si

minime ausi estis iurare ut supra dictum est, iurate nobis de ilio iudicatu quod
teutoni aepiscopo de ipsa aecclesia factum est, quod ipse tento in die obitus sui pan-

doni fratri suo dedit. Quod nos ipsi requirimus, vnde et ipse pando ad euangelia

iurauit nobis, quod non illud haberet, sed in igne illud conbussisset , tantum sic

nobis iurate uos, quod ipsum iudicatum cognitum habuistis et in ipso sic continuisset,

quatinus ad partem aecclesiae in iudicio reuictum fuisset, et habeatis ipsum mona-
sterium. Qui et ipsi renuntiauerunt nobis: quod neque sic iuramus, eo quod non
recordamur de ipso iudicatu qualiter continuit. Dum omnia ista audita, uel discussa

a nobis uel nostris iudicibus fuissent, et quod minime a parte aecclesiae sacerdotes

suprascripti ausi fuissent iurare, decreuimus ut amodo ipsum monasterium sancti

angeli pertineret ad ius et potestatem palatii cum omnibus suis pertinentiis, et pars

aecclesiae exinde quiesceret. Vnde prò amputanda intentione, huius notitiam indicati

ex iussione suprascriptae potestatis, et ex dicto dagarini castaldii, scripsi ego teude-

lapus notarius, in mense martii, per indictionem xv. ^ Ego in dei nomine hilde-

prand gloriosus dux in hoc iudicatu manu mea propria subscripsi.

CXVl]

,

Documento io4.

An. 778.

Ildeprando duca di

Spoleto dona al Mona-
stero di S. Michele pres-
so Rieti e a Guicperto
vescovo l'acqua neces-
saria per un molino da
costruirsi nel fiume
Mellino.

I

N NOMINE DOMINI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro Karolo excel-

lentissimo, rege francorum atque langobardorum, anno regni eius in Italia, deo

propitio, iiij." Ego in dei nomine hildeprand gloriosus dux ducatus spoletani, Do-

namus atque concedimus in monasterio beati archangeli michaelis, quod silum

est foris ponte, secus ciuitatem nostrani reatinam, et tibi uenerabili guicperto aepiscopo,

aquam de alueo fiuuii mellini, ubi molinum aedifìcare debeas, a quo capite ipsa

aqua fuerit leuata ex ipsa medietate aquae fìuuii, et usque ubi in ipsum medium
fluuium discurrerit, in tua sit potestate ad aedificium ipsius molini faciendum. Qua-

tinus ab hac die in ipso sancto loco seu tuae uenerationi fìrmum et stabile perma-

neat. Et a nullo castaldio uel actore nostro contradicatur. ( i ) Ex iussione suprascriptae

potestatis scripsi ego dagarius castaldius et notarius. Datum iussionis spoleti in pa-

latio, anno ducatus nostri v.", mense martii, per indictionem j. Sub rimone castaldio.

Documento 105.

An. 778 (2).

Ildeprando duca di

Spoleto dona a Guic-
perto vescovo il Mo-
nastero di S. Michele
presso Rieti.

CXVll]

.

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI.

I

Regnante domno nostro Karolo excellentis-

simo, rege francorum atque langobardorum, anno regni eius in Italia, deo pro-

pitio, V." Ego in dei nomine hildeprand gloriosus dux ducatus spoletani. Do-

namus atque concedimus tibi, uenerabilis guicperte aepiscope, prò redemptione et

(1) Effigie del Duca Ildeprando.

(2) Per spiegare la diversità che i documenti Far-

fensi offrono nel computo degli anni del regno italico di

Carlomagno, si potrebbe pensare che in alcuni d'essi si

contassero gli anni del regno dalla presa di Pavia (giu-

gno 774) in altri dalla discesa di Carlo in Italia (773 fine

di luglio?). L'uso di quest'ultimo computo, adottato ve-

ramente alcune volte in Italia (V. Fumagalli, Istituzioni

diplomatiche 1, 47 ), sarebbe assai verosimile. Nulla di più

probabile che il duca Ildeprando, il quale riconosceva il

ducato da Carlo, introducesse nei suoi diplomi e facesse

adottare dai notai Spoletani un computo adulatore che dava

al signor suo un anno di regno di più. Ma non ci pare

accettabile che quasi contemporaneamente e nel territorio

stesso venissero usati i due computi. Penseremmo invece

o che forse a Gregorio sia sfuggito qualche errore nel co-

piare i numeri degli anni di regno, o piuttosto, e questo

è assai più probabile, che i notai del ducato i quali, come

abbiamo altre volte osservato, non guardavano tanto al-

l'esattezza nel segnare gli anni di regno dei re longobardi,

seguitassero a far lo stesso sotto i re franchi.

VI FARFA 95

mercede piissimorum domnorum regum ut supra, item et prò nostra delieta, hoc

est monasteriiim beati archangeli michahelis, quod positum est iuxta ciuitatem no-

strani reatinam foris ponte, cum terris, uineis, oliuetis, siluis, molino, casis, domibus

cultis, nel colonis atque coloniciis, seruis uel ancillis, mobilibus uel immobilibus, uel

omnia ad ipsum monasterium pcrtinentia, in integrum paternitati tuae concessimus

possidenda, ita ut, dum aduixeris, omnia iam dieta et monasterii, in ucstra sint po-

testate ordinandi et disponendi qualiter uolueris. Post decessum uero tuum
,
prae-

fatum monasterium cum omnibus reuertatur in potestatem et ordinationem monasterii

sanctae dei genitricis mariae in acutiano, uel abbatis qui prò tempore fuerit. Qua-

tinus ab hac die stabile permaneat, et a nullo castaldio uel actore nostro aliquando

contradicatur. Ex iussione suprascriptae potestatis scripsi ego dagarius castaldius et

notarius. Datum iussionis spoleti in palatio, anno ducatus nostri v., mense aprilis,

per indictionem j. Sub rimone castaldio nostro, (i)

CXVllll.

IN
NOMINE DOMINI NOSTRI iHESU CHRisTi. Regnante domno nostro Karolo uiro

excellentissimo rege francorum et langobardorum, anno regni eius in Italia iiij.°

Sed et temporibus domni viri gloriosi hildeprandi summi ducis ducatus spole-

tani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense iunii, per in-

dictionem XV. Ego pimpula, sana mente et spontanea uoluntate mea, et cum con-

sensu iudicis, dono, trado atque concedo in aeterna traditione prò remedio animae

meae in monasterio sanctae dei genitricis mariae sito in acutiano, portionem meam
in fundo pennigiano et ancariano, territorii sabinensis, casas, uineas, terras, siluas,

poma, oliuas, cultum uel incultum, quantum in eodem loco habuimus, omnia in

integrum a praesenti die in ipso sancto monasterio tradimus possidenda. Quatinus

ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso sancto monasterio sanctae

dei genitricis mariae, ubi et probatus abbas praesens esse uidetur, et quicquid exinde

facere uolueritis, in omnibus firmissimam habeatis potestatem. Actum in reate, mense

et indictione suprascripta. Signum *J» manus pimpulae donatoris, qui hanc cartulam

fieri rogauit. Ego teudemundus sculdahis rogatus a pimpula manu mea subscripsi.

ij» Ego iohannes qui sindius manu mea subscripsi. ^ Ego perto manu mea sub-

scripsi. 4$» Ego rasipertus manu mea subscripsi. 4^» Ego gaiprandus manu mea
subscripsi. ^ Ego stephanus notarius scriptor huius cartulae post testes compleui

et dedi.

Documento io6.

An. 777.

Pimpula dona al Mo-
nastero i suoi beni po-
sti nei fondi Pennigiano

ed Ancariano.

cxx.

IN
nomine domini dei salvatoris NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum et langobardorum, anno regni eius

in Italia, deo propitio, iiij." Sed et temporibus domni viri gloriosj hildeprandi

summi ducis ducatus spoletani, et viri magnifici rimonis gastaldii ciuitatis rea-

tinae, mense februarii, per indictionem xv. Ego gemmulus et herphemarius germani

filli cuiusdam rodemareni, sana mente et integro Consilio, prò mercede et absolutione

animarum nostrarum donamus in monasterio sanctae dei genitricis mariae sito in

acutiano, ubi et probatus abbas esse uidetur, terram in toligiano, ubi formam ad

aquas ducendum facere debeatis, in longum quantum ipsa terra est, et in latum

quantum ad ipsam formam opus est faciendum. Et si arbor in ipsa forma conue-

DoCUiMENTO 107.

An. 777.

Gemmulo ed Erfe-
mario fratelli donano
al Monastero nel fondo
Toligiano il terreno per
cui dovranno essere

condotte le acque di

una forina.

(i) Effigie del Duca Ildeprando.
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nerit, licentiam habeatis ipsas arbores incidendi, euellendi, quallter in ipso sancto

monasterio opus est. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in

ipso sancto monasterio, et neque a nobis neque ab ullo haerede posteroque nostro

aliquando contradicatur. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. Si-

gnum ^ ^ manuum gemmuli et herphemarii donatorum qui hanc cartulam fieri roga-

uerunt. ^ Ego gisolphus sculdahis manu mea subscripsi. ^J» Ego taco manu mea
subscripsi. ^ Ego gaiprandus manu mea subscripsi. <^ Ego godiscalcus manu
mea. <^ Ego iohannes manu mea. ^ Ego adeodatus uestararius manu mea sub-

scripsi. ^ Ego stephanus notarius scriptor huius cartulae post testes compleui

et dedi.

CXXl.

DOCUMENTO^ISS.

An. 777.

Testamento di Vit-
tore in favore del Mo-
nastero. I

Regnante domno nostroN NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI

Karolo viro excellentissimo, rege francorum et langobardorum, anno regni eius

in italia v.** Sed et temporibus domni viri gloriosj hildeprandi summi ducis du-

catus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense octo-

bris, per indictionem j. Hvmana fragilitas semper debet de mortis repenfinae casibus

cogitare, ut sanus corpore et mente disponat quae prò salute animae suae cognoscit,

ut praeparet sibi longum uiaticum, quo in refrigerio maneat semper, ne urgente di-

uina iussione non ualeat suae desideria mentis esplicare, et, dum in hac ulta est,

sic disponat, ut securus ambulet ne eum comprehendant tenebrae. Ideoque ego

uictor, dono, trado, atque concedo in aeterna traditione prò remedio animae meae
in monasterio sanctae dei genitricis mariae territorii sabinensi sito in loco qui dicitur

acutianus, ubi praeesse uidetur probatus abbas, portionem meam in lauris, casas,

uineas, terras, siluas, poma, oliuas, cultum uel incultum, cum colonis quantum in

eodem loco michi a fratribus meis in portionem uenit, excepto teudulo colono meo,

quem liberum dimisi cum portiuncula sua in integrum. Simul et portionem meam in

teruiliano, casas, uineas, terras, siluas, poma, oliuas, cultum uel incultum, cum
colonis et liberis prò liberis, seruis prò seruis, sicut a nobis possessi sunt, sic in

ipso sancto loco tradimus possidendam, excepto leone colono meo, quem liberum

dimisi cum portione sua in integrum, seu et portione mea de gualdo de auta
,
quem

in ipso sancto loco donaui possidenda, Seu et portionem meam in lussiano et in

fundiliano, casas, uineas, terras, poma, oliuas, cultum uel incultum, seruos prò

seruis, liberos prò liberis, sicut a nobis possessi sunt, sic in ipso sancto monasterio

concedimus possidendam. Iterum domos cultas meas in amiterno, casas, uineas,

terras, prata, siluas, poma, cultum uel incultum, quantum in eodem loco habuimus

cum colonis, uel omnibus quae ibi habere uisi sumus in integrum, Seu et in inte-

rocro casas, uineas, terras, poma, cum colonis et quanta michi ibidem a fratribus

meis in portionem uenit, in integrum et in quarto, uineas, terras, poma, omnia in

integrum, Simul et portionem meam in leonis et in rusia, uineas, prata, terras,

poma. Simul et portionem meam de uinea in area marmorea, ualle causeldi et

quarto, concedimus ipsam cum ipsis colonis coniugis meae tassilae, in tali nero te-

nore ut si ipsa lectum meum custodierit absque mala operatione, dum ipsa adui-

xerit, omnia ista quae nominafiue diximus, de amiterno et interocro, quarto, leonis,

rusia, ara marmorea, ualle causeldi, carsulae, habeat coniux mea, usu fructuandi

non alienandi. Post eius nero discessum , omnia in integrum deueniant, sicut prius

diximus, in potestate sanctae dei genitricis mariae in acutiano. In tali autem tenore

ista omnia disposuimus, ut si michi dominus uitam conseruauerit, omnia in inte-

grum in mea sint potestate, sicut prius fuit, faciendi quod uoluero. Actum in reate.
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mense et indictione suprascripta. Signum manus uictoris, qui hanc cartulam fieri

rogauit. ^ Ego hildericus sculdahis manu mea subscripsi. ^ Ego rimo manu mea

subscripsi. ^ Ego taco manu mea. ^ Ego ursus manu mea. ^ Ego probus

manu mea. ^ Ego fulcoaidus manu mea. «J» Ego stephanus notarius hanc car-

tulam scripsi, compleui et dedi.

CXXlj.

IN
NOMIATE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domuo nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum atque langobardorum, anno regni

eius in italia v.° Sed et temporibus domni viri gloriosj hildeprandi summi ducis

ducatus spoletani , et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense no-

uembris, per indictionem j. Hvmana fragiiitas semper debet de mortis repentinae

casibus cogitare, ut sanus corpore et mente disponat quae prò salute animae suae

cognoscit utilia, ut praeparet sibi longum uiaticum ut in refrigerio permaneat sem-
per, ne, urgente diuina iussione, non ualeat explicare desideria mentis suae, et, dum
in hac ulta est sic disponat, ut securus ambulet ne eum tenebrae comprehendant,

Ideoque ego teudemundus sculdahis dono, trado, atque concedo in aeterna traditione

prò remedio animae meae in monasterio sanctae dei genitricis mariae territorii sa-

binensis sito in acutiano, ubi praeesse uidetur probatus abbas, casalem nostrum qui

dicitur gabinianus, qui est per designata loca. A capite uia publica, ab uno latere

usque fossatum de casa librici, et ab alio latere usque limitem qui uadit ad ipsum

monumentum, a pede terra de praedicto monasterio cum casis, terris, uineis, sil-

uis, pomis, arboribus et cultis uel incultis, mobilibus uel immobilibus, omnia in

integrum, quanta ad ipsum casalem pertinent, cum colonis qui ibidem resident,

idest fratello, antoniolo et alpulo, cuntefredo, et quantum ipsi coloni ad manus suas

tenent, et ad ipsum casalem pertinet sicut a nobis possessum est, sic in ipso sancto

monasterio a praesenti die tradimus possidendum, seruos prò seruis, liberos prò li-

beris, omnia in integrum tradimus in monasterio sanctae mariae possidenda. Qua-
tinus ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso sancto monasterio,

et neque a nobis, neque ab ullo haerede posteroque nostro aliquando contradicatur,

sed omni tempore donum nostrum in ipso sancto loco stabile permaneat. Actum
in reate, mense et indictione suprascripta. Signum <J» manus teudemundi sculdahis

qui hanc cartulam fieri rogauit. <J» Ego lupo rogatus a teudemundo manu mea
subscripsi. 4^ Ego gisulphus sculdahis manu mea. ^ Ego celsus manu mea. ^ Ego
hildericus manu mea. ^ Ego stephanus notarius scriptor huius cartulae post testium

roborationem compleui et dedj.

Documento 109.

An. 777.

Tcndcmondo sculda-
scio dona al Monastero
il casale Gabtniaiio.

CXXll].

IN
nomine domini dei salvatoris nostri ihesu christi. Regnante domno nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum et langobardorum, anno regni eius

in italia, deo propitio, v." Sed et temporibus domni viri gloriosj hildeprandi summi
ducis ducatus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense

martii, per indictionem
j. Ego teudemundus filius cuiusdam audualdi sana mente,

et spontanea uoluntate mea, dono, trado atque concedo in aeterna traditione prò

remedio animae meae in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis ma-

riae territorii sabinensis, loco qui dicitur acutianus, ubi uenerabilis probatus abbas

esse uidetur, casas in cryptulae duas, quae reguntur per sabinianulum et petrona-

culum, et casas, uineas, terras, siluas, poma, cultum uel incultum , mobile uel im-
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Documento 110.

An. 778.

Teudemondo dona al

Monastero due case nel

luogo detto Criftule.
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mobile, quantum ipsi praedicti ad manus suas tenere uisi sunt, omnia in integram

a praesenti die in ipso sancto monasterio tradimus possidendum. Quatinus ab hac

die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso sancto monasterio, et neque a nobis,

neque ab ullo haerede posteroque nostro aliquando contradicatur, sed perpetuis tem-

poribus stabile permaneat. Actum in monasterio, mense et indictione suprascripta.

^ Ego teudemundus in hac cartula a me facta manu mea. ^ Ego leo filius teu-

demundi manu mea. ^ Ego fulcualdus manu mea. ^ Ego guileradus manu mea.

^ Ego aleradus manu mea. ^ Ego gemmulus et herfemarius manu mea. <^ Ego
stephanus notarius scriptor huius cartulae, post testium roborationem compleui et dedj.

Documento ut.

An. 776.

Tcudemondo sculda-
scio otfre al Monastero
il figlio Gualdiperto
chierico insieme colla

sua porzione. I

CXXlll].

N NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum atque langobardorum, et patricio

romanorum, anno regni eius in Italia iij." Sed et temporibus domnj viri glo-

riosj hildeprandi summi ducis ducatus spoletani, mense decembris, per indictio-

nem xv. Sub rimone castaldio ciuitatis reatinae. Ego teudemundus sculdahis offero

filium meum gualdipertum clericum, in monasterio sanctae dei genitricis atque uir-

ginis MARiAE, territoris sabinensis, loci qui dicitur acutianus, ubi probatus abbas esse

uidetur cum omni portione, quae ei a filiis meis reliquis uenerit, idest in foro nouo
casas massaricias decem, cum domibus cultilibus quae reguntur per auderadum,

teuderadum, dominicum, georgium, fratellum, atrianum, damulinum, audualdum,

martinianum, ansualdum. Simul et portionem meam de gualdo qui dicitùr coriose,

casas, uineas, terras, siluas, cultum uel incultum, mobile uel immobile, omnia in

integrum, quanta in suprascripto loco habere uisus sum, a praesenti die in ipso

sancto monasterio tradimus cum suprascripto gualdiperto filio meo. In tali autem

tenore ut, dum ego teudemundus sculdahis aduixero, in mea sit potestate usufruendi,

nam non alienandi. Et omnibus annis dare nos promittimus in ipso sancto mona-
sterio porcos lardales decem, et grani modia quinquaginta. Post meum uero di-

scessum, omnia superius nominata deueniant in potestatem ipsius monasterii. Qua-

tinus ab hac die firma et stabilis sit nostra ofFersio in ipso sancto monasterio, et

neque a nobis neque ab uUis haeredibus posterisque meis aliquando contradicatur.

Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^Jf Ego teudemundus sculdahis in

hac cartula a me facta manu mea subscripsi. «J» Ego teuprandus consentiens, et

manu mea subscripsi. Ego petrus manu mea subscripsi. ^ Ego pergo manu
mea subscripsi. ^ Ego trotta manu mea. Ego stephanus notarius scriptor

hujus cartulae post testium roborationem compleui et dedj. Et quod superius prae-

termisimus: Item concessimus ego teudemundus cum omnibus supradictis rebus,

etiam portionem meam de modiano in integrum, cum ipsa medietate praefati gualdi

de coriose cum omnibus suis pertinentiis in integrum.

exXV.
IJOCUMEN ro 1 12.

An. 778.

Tcudeperto chierico

otfre se stesso e aicnni

suoi beni al Monastero. I

Regnante domno nostroN NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI

Karolo viro excellentissimo, rege francorum et langobardorum, anno regni eius

in Italia v.' Sed et temporibus domni viri gloriosj hildeprandi summi ducis du-

catus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitafis reatinae, mense aprilis,

per indictionem j. Ego teudepertus clericus filius cuiusdam armodonis memetipsum
ofFero in monasterio sanctae dei genitricis mariae, loci qui dicitur acutianus, ubi

uenerabilis probatus abbas esse uidetur, et in ipso sancto monasterio tradidi de mea
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substantia casas meas in eciculis in fundo cesenano, quae reguntur per patriciolum,

et lupulum, et ferrulum, casas, uineas, terras, siluas, poma, et cultum uel incultum,

mobilia uel immobilia, quanta ipsi suprascripti coloni ad suam tenent manum, omnia

in integrum in ipso uenerabili loco tradimus possidenda, quia michi in integrum a

fratribus meis in portionem uenit, et oliuetum in fundo robiano, quantum ibidem

habuit genitor meus ipsum oliuetum in integrum in ipso sancto monasterio tradi-

mus, quod michi in integrum a fratribus meis uenit. Iterum puerum nomine mau-

rinolum, et seneradulam, ibidem tradimus, et terram in pompigiano modiorum octo,

quae sunt petiae duae. Quatinus ab hac die firma ef stabilis sit nostra offersio atque

traditio in ipso sancto monasterio. Et ncque a nobis, ncque ab uUis haeredibus po-

sterisque nostris aliquando contradicatur. Actum in reate, mense et indictione su-

prascripta. Ego teudepertus clericus in hac cartula a me facta manu mea.

^ Ego teudemundus sculdahis manu mea. Ego hildericus sculdahis manu mea.

Ego iohannes manu mea. ^ Ego pertarius manu mea. Ego stephanus no-

tarius scriptor hujus cartulae compleui et dedj.

cxxvj

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Regnante domnO nostro Documento 113.

Karolo excellentissimo; rege francorum atque langobardorum , anno regni eius

in italia deo propitio v.° Ego in dei nomine hildeprandus gloriosus dux, prò spolnoX'!?a fi^M^
1 .- . j ^ . , stero quattro caso nel

mercede piissimorum domnorum nostrorum ut supra, iterum et prò nostra, do- luogo detto xagiano.

namus atque concedimus in monasterio sanctae dei genitricis martae posito in loco

acutiano, et tibi uenerabilis probate abbas, seu cunctae congregationi huius mona-
sterii. Idest casas quatuor positas territorio reatino in loco qui dicitur tagianus,

quae reguntur per ualentionem, tinulum, ursellum, seu magnum, cum uxoribus et

fìliis suis, atque portione eorum in integrum, qui et ipsi filli, unusquisque casis cum
ipsis suis parentibus communiter resident. Quatinus ab hac die stabile permaneat,

et a nullo castaldie uel actore nostro contradicatur. Ex iussione suprascriptae po-

testatis scripsi dagarius castaldius, et notarius. Datum iussionis spoleti in palatio,

anno ducatus nostri v.", mense aprilis, per indictionem j. Sub rimone castaldie et

teudemundo actionario. (i)

CXXVl]

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRisTi. Regnante domuo nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum atque langobardorum, anno regni

eius in italia v". Sed et temporibus domni viri gloriosi hildeprandi summi ducis

ducatus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense
aprilis, per indictionem

j. Ego petrus uenerabilis aepiscopus, una cum consensu

sacerdotum meorum, cambiauimus, tibi probate abbas, uel cunctae congregationi

sanctae dei genitricis mariae, aquam nostram quae est in casale nostro mutella, de

illa fonte. Vnde recepimus in cambio, qui supra petrus uenerabilis una cum sacer-

dotibus meis, a uobis, probate abbas, uel a monachis tuis, terram rationalem super

ipsam formam in casale mutella, modiorum decem, cum arboribus qui in ipsa terra

stare uidentur. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit Inter nos cambium no-

strum, et ncque a nobis, ncque ab uUo successore posteroque nostro aliquando con-

tradicatur, et quicquid de ipsa aqua facere uolueritis, in omnibus firmissimam

Documento ii4.

An. 778.

Pietro vescovo cede
al Monastero 1" acqua
del casale Alutella e ri-

ceve in cambio dieci

moggia di terra poste
nel casale stesso.

(i) Effigie del Duca lldeprando.
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habeatis potestatem. Et quae pars cambium istud molestare praesumpserit, componat

alteri solidos centum lucanos, et cartula ista in sua permaneat stabilitate. Et quod
superius minime fecimus, si quoquo tempore ipsa forma rupta fuerit, uos habeatis

licentiam per ipsam terram nostram eandem formam reconciliare. Actum in reate,

mense et indictione suprascripta. ^ Ego petrus indignus episcopus in hac cartula cam-

biationis a me facta manu mea. ^ Ego halo presbiter et uicedomnus, manu mea.

^ Ego audualdus presbiter manu mea. ^ Ego iohannes presbiter manu mea.

^ Ego transaricus diaconus manu mea. ^ Ego soldulus clericus manu mea.

^ Ego gualdepertus presbiter manu mea. ^ Ego liutprandus subdiaconus manu
mea. ^ Ego anseramus clericus manu mea. 4^ Ego grossio archiclericus manu
mea. ^ Ego gudipertus notarius scriptor huius cartae compleuj et dedj.

DOCUHENT» 115.

Ali. 778.

Aroaldo maestro do-
na al Monastero i suoi

beni posti nel luogo
detto Salvanione. I

Regnante domno nostro

CXXVll]

.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI,

Karolo viro excellentissimo, rege francorum atque langobardorum, anno regni

eius in Italia v.° Sed et temporibus domni viri gloriosi hildeprandi summi ducis

ducatus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense

mail, per indictionem j. Ego arualdus magister filius cuiusdam georgii, sana mente

et spontanea uoluntate mea, prò remedio animae meae, trado atque concedo in

aeterna traditione in monasterio sanctae dei genitricis mariae in territorio sabinensi,

sito in loco qui nominatur acutianus, ubi probatus abbas esse uidetur, et eius cunctae

congregationi a praesenti die ibidem in ipso sancto monasterio trado omnem por-

tionem meam, siue substantiam de casis, uel terris, uineis, siluis, pratis, salictis,

cultis uel incultis, in loco territorii sabinensis^ et uocabulo qui dicitur seluanione,

prope aecclesiam sancti felicis de suprascripto monasterio, omnia in integrum, quanta

in eodem loco habere uisus sum a praesenti die in suprascripto monasterio sanctae

dei genitricis mariae tradimus possidenda. Quatinus ab hac die firmiter permaneat

donum nostrum in ipso sancto pio monasterio. Et neque a nobis, neque ab ullo

haerede posteroque nostro aliquando contradicatur. Sed perpetuis temporibus firmis-

sima ualeat nostra donatio prò anima nostra in suprascripto monasterio. Et quic-

quid de ipsa suprascripta substantia, siue portione nostra, facere uolueritis uos, uel

qui prò tempore fuerit abbas, siue uendendi, aut donandi, uel commutandi, in omni-

bus firmissimam habeatis potestatem, nullo homine contradicente. Actum in mona-
sterio sanctae mariae in sabinis, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus
arualdi donatoris, qui hac cartulam fieri rogauit. Signum ^ manus anseramini filii

luponis testis. Signum ^ manus santeperti filii santareni scabitoris de reate testis.

Signum <J» manus pertonis filii cuiusdam trani de saturiano testis. Signum manus
haistolfi filii amolfi testis. «J» Ego theoferius presbiter et monachus, rogatus ab

aroaldo, post omnes compleuj et dedj.

Documento i i6.

An. 778.

Ildeprando duca di

Spoleto dona a Gari-
lonc monaco di Farfa
i due casali Sibiano e

Ciciliano posti nella

massa detta Nantona
nel territorio di Rieti.

CXXVlll]

.

N nomine domini dei SALVATORIS NOSTRI iHEsu CHRISTI. Regnante Karolo excel-

lentissimo rege francorum atque langobardorum, anno regni eius in Italia v.% deo

propitio. Ego in dei nomine hildeprandus gloriosus dux ducatus spoletani, Pro

mercede domnorum nostrorum regum, quam et nostram, donamus atque con-

cedimus tibi gariloni monacho monasterii sanctae mariae, casales duos territorii rea-

tini in massa nautona, qui pertinuerunt in curti nostra reatina, qui uocitantur si-

bianus et cicilianus, cuni siluis et pascuis, cum casis duodecim et colonis suis,

I
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qui in ipsis casis residere uidentiir, et uxoribus, et filiis., seu filiabus eorum, et cum
omnibus eis pertinentibus, quae iusto ordine ad manus suas tenucrunt, et a publico

possessa sunt, tibi in integrum concedimus possidenda. Quamobrem firmum et sta-

bile sit donum nostrum, et a nullo castaldio uel actore nostro tibi aliquando con-

tradicatur, sed per hoc nostrum praeceptum firmum ualeatis possidere. Datum ius-

sionis spoleti in palatio, mense majo, per indictionem j., anno ducatus nostri in dei

nomine v. Sub rimone castaldio et adeodato actionario. Quod uero praeceptum

ex iussione supradictae potestatis ego aderis notarius scripsi. (i)

cxxx.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum atque langobardorum, anno regni

eius in Italia v.° Sed et temporibus domnj viri gloriosj hildeprandi summi ducis

ducatus spoletani, et uiri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense

maii, per indictionem j. Hvmana fragilitas semper debet de mords repentinae ca-

sibus cogitare, ut sanus corpore et mente disponat quod prò salute animae suae

cognoscit utile, ut praeparet sibi longum uiaticum ut in refrigerio permaneat semper,

ne, urgente diuina iussione, non ualeat explicare suae desideria mentis, et dum in

hac ulta est sic disponat, ut securus ambulet, ne eum tenebrae comprehendant. Et

ideo ego iohannes presbiter, sana mente et integro Consilio, dono, trado atque concedo

in aeterna tradifione in monasterio sanctae dei genitricis mariae sito in acutiano.

Idest in primis in sabinis, in tarlano. In fundo iliano, ausigiano, et casalia. In primis

casam toccioli, casam clarissimi, casam iohannuli, casam cioccioli, et omnes domos
cultiles meas in argasiano, casam bibuli, casam saxuli, casam probatuli, casam uale-

rioli, casam candosali, et portionem meam de domo cultile in ipso casale. Et por-

tionem meam de casale qui uocitatur caesarianus, quae est medietas ipsius casalis;

In plage casam maurissioni, excepto terram modiorum sex et rasam unam de uinea,

quam donauimus maurissioni, Et in fretiano casam teuduli et protuli. In aduernano

casam alemundi et eolphi. Et clausuram unam in aliano. Et ipsas suprascriptas

casas cum uineis, terris, siluis, oliuis, cultis uel incultis, et omnia in integrum, sint

in monasterio sanctae mariae. Et si ipsi homines de ipsis casis exire uoluerint,

exeant cum libertate sua et omni eorum mobilia. Et insuper donauimus ibi in

aecclesia sanctae mariae, carros ferratos duos. Boum paria ij. Lectjstrata ij. cum
culcitris suis. Concam j. Aquarios manuum parium j. Seculaij, Caldaria iiii. Por-

corum capita xxx. Pecorum capita xl. Et in plage, quae michi in comparatione uel

pactuatione uenit a filiis christoceni, aut a singuUs hominibus. Et casam meam intrp

ciuitatem in integrum, cum solo, petris, lignaminibus, et omni aedificio suo. Qua-

tinus ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso uenerabile loco, et

neque a nobis, neque ab uUo haerede posteroque nostro in ipso loco aliquando con-

tradicatur, sed omni tempore stabile permaneat. Actum in reate, mense et indictione

suprascripta. iJ» Ego iohannes presbiter in hoc testamento a me facto manu mea.

«5» Ego teudemundus sculdahis manu mea. ^ Ego opteramus manu mea. Ego
paulus gasindius manu mea. «J» Ego gudipertus notarius scriptor huius cartulae com-

pleui et dedj.

Documento i 1 7.

An. 778.

Giovanni prete dona
alcuni beni al Mona-
stero.

(i) Effigie del Duca Ildeprando.

26
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DOCI'MENTO 1 I 8.

Au. 778.

Bassello offre i suoi
figli Cunperto ed Ari-
chi e dona pressoché
tutti i suoi beni al Mo-
nastero.

I

exXX].

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRiSTi. Regnante domno nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum atque langobardorum, anno regni

eius in italia v." Sed et temporibus domnj viri gloriosj hildeprandi summi ducis

ducatus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae, mense

iunii, per indictionem j. Ego bassellus filius cuiusdam saxonis sana mente et in-

tegro Consilio, dono, trado, atque concedo in aeterna traditione, atque offero filios

meos, idest cunpertum et arichis, cum omni substantia mea in monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis mariae, quod est positura territorio sabinensi loco

qui dicitur acutianus, ubi uenerabilis probatus abbas esse uidetur, seu cunctae con-

gregationi ipsius monasterii, casas, uineas, terras, siluas, poma, prata, oliuas, cultas

uel incultas, ubi ubi habere uisus sum, idest casas meas cum aecclesia sancti uictoris

et dote, cum portione mea in pantana in integrum, Seu et portionem meam in pi-

tiniano in integrum, et domos cultiles in octauo, cum omnibus quae ad ipsam casam

pertinent in integrum. Portionem meam in eciculis in integrum, in loco qui dicitur

caugianus, quae regitur per bibulum. Seu in amiterno casas massaricias iiij quae re-

guntur per guilefusum, et arecisium, et anastasium, et quendam iustinulum. Istas iiij

casas a praesenti die in ipso sancto monasterio cum praedictis filiis meis tradimus.

Alia uero substantia mea suprascripta, dum ego bassellus aduixero, omnia in inte-

grum in mea sit potestate usufruendi, nam non alienandi. Iterum si coniux mea
post meum obitum remanserit, praedicta omnia substantia mea in pitiniano usu-

fruendi, dum aduixerit, teneat, non alienandi. Post meum uero et illius discessum,

omnia suprascripta mea substantia in ius et potestatem ipsius monasterii deueniat.

Excepto quod in hac cartula minime fecimus, quia donauimus filiabus nostris in capita

casalem qui dicitur bezenanus in integrum, et in popciano portionem nostram in

mtegrum, et casam meam intra ciuitatem reatinam, et in oliano clausuram meam
in integrum. Ista iiij."' loca ad filias nostras dedimus, et proculum colonum meum,
cum portione sua et cum filiis suis post obitum meum, et alios seruos meos uel

ancillas, quos per cartulas liberos dimisero, liberi permaneant. Quatinus ab hac

die firmum et stabile sit donum nostrum atque offersio in ipso sancto monasterio,

et ncque a nobis, neque ab uUo haerede posteroque nostro aliquando contradicatur,

sed omni tempore stabile permaneat, quia prò remedio animae meae praedictam

meam substantiam in suprascripto monasterio tradidimus possidendam. Actum in

mense et indictione suprascripta. Signum ii^ manus basselli qui hanc car-

fieri rogauit. {J» Ego teudemundus manu mea. ^ Ego godifredus manu

^ Ego alais manu mea, ^ Ego remicisius manu mea. ^ Ego gaiderisius

mea. ^J» Ego leo manu mea. ^ Ego stephanus notarius scriptor huius car-

tulae post omnes compleui et dedj.

reate

,

tulam

niea.

manu

CXXXl]

,

Documento 119.

An. 778.

Ansa vedova di Tco-
dcracino offre al Mona-
stero se stessa, la fi-

filia Teodoria, e tutti

i beni appartenenti a se

e alla liglia.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHESu cHRisTi. Regnante domno nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum atque langobardorum, anno regni

eius in italia v.° Sed et temporibus domni viri gloriosi hildeprandi summi

ducis ducatus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae,

mense iunii, per indictionem j. Constat itaque quia nos ansa rehcta cuiusdam

theodoracini una cum filio meo petro clerico, bona uoluntate mea, et cum con-

sensu gloriosi hildeprandi ducis et rimonis castaldii, seu reliquis iudicibus, offe-

rimus atque tradimus nos sanctae dei genitrici semperque uirgini mariae, quae
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est posita territorio sabinensi, loco qui dicitur acutianus, ubi uenerabilis probatus

abbas esse uidetur, seu ad cunctam congregationem ipsius uenerabilis monasterii,

tradidimus nos simul cum filia mea theodoria, et cum omnibus substantiis nostris,

ubi ubi habere uisae sumus, et omnia in integrum, mobilia et immobilia, quae-

cunque uir meus quondam theoderacinus nobis dimisit. Idest casas nostras in

scandilia cum terris, uineis, pratis^ siluis, pascuis, et omnia in integrum quanta

ibidem habere uisi sumus in loco qui dicitur occianus, cum aecclesia sancti ste-

phani in acusclo. Simul et casalem qui dicitur cisternule in scandilia. Simul et

portionem nostram de casale qui dicitur cuprimanus. Simul et in eciculis, in loco

qui dicitur uicus, casas nostras quae reguntur per bonulum et antoniolum, cum
terris, uineis, omnia in integrum. Simul et in nernate casas nostras, quae re-

guntur per radualdum et coruinulum. Simul et casas nostras in azano quae re-

guntur per grausulum et alparium. Simul et aecclesiam nostram quae est posita

in loco qui dicitur berunianus, quae uocatur sanctus helias, cum casis, uineis,

terris, et quicquid ibidem habere uisi sumus in integrum. Simul et pratum in

lingla. Seu et clusuram ad olianum, Seu et in rusia portionem nostram. Omnia
in integrum suprascripta loca tradimus atque offerimus nos in monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis mariae, a praesenti die, ubi probatus abbas esse

uidetur, seu ad cunctam congregationem ipsius monasterii, in perpetuum, cum casis,

uineis, terris, siluis, pomis, pratis, oliuis. In porpurario, omnia in integrum mo-
bilia uel immobilia, seruos prò seruis, liberos prò liberìs tradimus in praefato

monasterio in perpetuum. Excepto casam infra muros ciuitatis, quam dedimus

celsoni, et exceptis bonosula et magnarlo seruis nostris, quos liberos dimisimus.

Quatinus ab hac die firma et stabilis nostra offersio atque traditio, in ipso sancto mo-
nasteriOj permaneat et neque a nobis neque ab uUo homine aliquando contradicatur.

Sed in perpetuis temporibus firmiter permaneat. Actum in reate, mense et indictione

suprascripta. Signum (i^ manus ansae quae hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego
petrus clericus m.anu mea. «J» Ego teudemundus sculdahis manu mea. ^ Ego
gisulphus sculdahis manu mea. ^ Ego opteramus manu mea. ^ Ego leo manu
mea. ^ Ego celsus manu mea. ^ Ego iohannes filius hilderici manu mea
subscripsi. Ego stephanus notarius scriptor huius cartulae compleui et dedi.

CXXXllj

.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro

Karolo viro excellentissimo, rege francorum atque langobardorum, anno regni

eius in italia v.° Sed et temporibus domnj viri gloriosj hildeprandi summi
ducis ducatus spoletani, et viri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae,

mense iunii, per indictionem j. Ego probatus abbas una cum consensu fratrum

nostrorum, seu et prò necessitate nostrae casae, quam fecimus suptus muros ci-

uitatis reatinae, quae est posita secus casam cuiusdam acerisij , cuius grunda per

terram stephani uadit, cambiauimus tibi stephano notarlo terrulam nostram secus

casam meam, quae fuit de magnualdo. In uno capite pedes xvj, et in alio pe-

des xxj, et in alio xij, atque in alio xvj. Ipsam terrulam in integrum. Vnde re-

cepimus a te praedicto stephano notarlo in cambio, terram, ad praedictam ca-

sam, ad grundam ipsius, per mensuram in longitudine pedum xlij, et in latitudine

in uno capite, secus illud monumentum, pedum x, et in medio pedum v, et in

alio capite pedum ij. Et super ipsum cambium uenerunt fratres nostri, seu et

castinus, et petrus filius sindolfi et alerisius, quibus ipsum cambium meliora-

tum paruit. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit Inter nos cambium. no-

DOCU.MENTO 120.

An. 77S.

Probato Abate di

Farfa cede a Stefano
notaio una terricciiiola

vicina alla caea dello

stesso Stefano e riceve

in cambio un'altra pic-

cola terra sulla quale
cadeva la gronda di una
casa del Monastero.
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strum, et ncque a nobis, ncque ab ullis successoribus posterisque nostris aliquando

contradicatur, scd omni tempore stabile permancat. Et pars quae concambium
istud remouere quaesierit^ paenam persoluat soldos auri quadraginta lucanos, et

cartula ista in sua permancat stabilitatc. Actum in reate^ mense et indictione su-

prascripta. ^ Ego probatus abbas in hac cartula manu mea subscripsi. ^ Ego
guideradus diaconus et monachus per iussionem abbatis mei, manu mea. ^ Ego
ragnibaldus presbiter et monachus manu mea. ^ Ego iordanis monachus manu
mea. ^ Ego teudemundus sculdahis manu mea. ^ Ego benedictus manu mea.

^ Ego leo manu mea. <J» Ego gudepertus notarius scriptor huius cartulae com-
pleui et dedi.

cxxxiiij.

Documento 121. ^ NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Regnante domnO nOStrO
'

, I Karolo viro excellentissimo, rege francorum atquc langobardorum . anno regni
Godescalco dona al . . . . ? '•

,
°

Monastero alcuni suoi eius in itaha v.° Scd ct tcmporibus domnj viri gloriosj hildeprandi summi ducis

ducatus spoletanij et uiri magnifici rimonis castaldii ciuitatis reatinae^ mense
iunii^ per indictionem j. Ego gudeschalcus filius cuiusdam lucani dono, trado atque

concedo in aeterna traditione prò remedio animae meae, in monasterio sanctae dei

genitricis semperque uirginis mariaEj territorii sabinensiSj loci qui dicitur acutianus,

ubi probatus abbas esse uidetur, in fundo saliano casam massariciam unam, quae

regitur per gricciolum^ cum omnibus quae ad ipsam casam pertinent in integrum.

Et in fundo gessiano casas tres, quae reguntur per decciolum et taudolum et iohan-

nulum^ cum omnibus, quae ad ipsas casas pertinent in integrum ^ liberos prò li-